
Hausanschluss-Preise und  
Netzkostenbeiträge  
 
 
 

TWL Service und Informationen für Bauherren: Hausanschluss-Preise 
und Netzkostenbeiträge! 
 
Wir versorgen Ihre Baustelle: Der TWL Baustromverteiler  
 
Vielleicht ist dies Ihr letzter Mietvertrag:  
Mieten Sie den TWL Baustromverteiler für Ihre Baustelle! Wir liefern den Stromverteiler auf Ihr 
Grundstück, schließen ihn an und holen ihn nach der vereinbarten Mietzeit wieder ab. Während 
der Bauphase stehen Ihnen Anschlüsse von 230 V und 400 V zur Verfügung, und Sie kommen 
Ihrem Traum vom eigenen Haus schnell und preiswert näher.  
 
Für die Anschlusskosten und den Mietpreis machen wir Ihnen gern ein Angebot!  
 
Die Energie für Ihr Zuhause. Wir schließen Ihr Haus an! 
 
 
 
Hausanschlusspreise* 
 

 
Strom  
(Kabel) bis 
 63 A/40 kW 

Strom (Frei- 
leitung) bis  
63 A/40 kW 

Trinkwasser  
bis DN 40  

Erdgas  
bis DN 40 

Wärme4)  
bis DN 40 

Pauschale (in Euro)  
bis zur Grundstücks- 
grenze (maximal 5 m)1),2)  

Einzelverlegung 
973,50  
(818,07) 

1.460,25  
(1.227,10) 

2.407,16  
(2.249,68)  

2.251,22  
(1.891,78) 

5.202,14  
(4.371,55) 

Gemeinsame  
Verlegung 

973,50  
(818,07)  

 
2.407,16  
(2.249,68) 

912,66  
(766,94) 

4.137,37  
(3.476,78)  

Mehrlängen (in Euro/m)  
bei Einzelverlegung  

Befestigt  
108,30  
(91,01)  

 
202,42  
(189,18)  

225,12  
(189,18) 

474,58  
(398,81) 

Unbefestigt 
74,23  
(62,38) 

33,46  
(28,12) 

125,83  
(117,60) 

139,94  
(117,60) 

401,57  
(337,45) 

Mehrlängen (in Euro/m)  
bei gemeinsamer  
Verlegung3)  

Befestigt 
54,76  
(46,02) 

 
202,42  
(189,18) 

36,51  
(30,68) 

328,56  
(276,10)  

Unbefestigt 
36,51  
(30,68) 

 
125,83  
(117,60)  

36,51  
(30,68)  

304,22  
(255,65)  

Mehrlängen (in Euro/m)  
bei Tiefbau seitens  
Kunde im Privatgrund- 
stück  

Leistungsverlegung 
seitens TWL  

23,12  
(19,43)  

 
32,83  
(30,68)  

36,51  
(30,68)  

182,53  
(153,39)  

 
*Preise gültig ab 01.03.2009 inklusive 19% (bei Trinkwasser 7%) Mehrwertsteuer. Preise in Klammern sind Nettobeträge.  
1) Kosten für Mauerdurchbruch enthalten.  
2) Bei Freileitungsanschluss bis 20 m Zuleitung zum Dachständer.  
3) Energie- und Wasserleitung zusammen verlegt.  
4) Bei Wärmehausanschluss inkl. Beistellung von Stationsarmaturen im Wert von ca. 1.500 Euro (netto).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hausanschluss-Preise und  
Netzkostenbeiträge  
 
 
 
 
Netzkostenbeiträge/Baukostenzuschüsse (BKZ) für Wärme und Trinkwasser 
 

 
Grundbetrag in Euro  
für eine Wohneinheit 

Grundbetrag in Euro  
für zwei  
Wohneinheiten 

Jede weitere Wohnein- 
heit (in Euro)1) 

Gewerbebedarf (in Euro)  

Trinkwasser  
bis DN 40 

1.014,30  
(947,94) 

1.521,44  
(1.421,91) 

202,86  
(189,59) 

253,85/m³ 2)  
(237,24)  

Wärme  
bis DN 40 

49,28/kW  
(41,41) 

  
49,28/kW  
(41,41) 

 
1) Der Betrag ist zum Grundbetrag für 2 Wohneinheiten zu summieren.  
2) Anschlusswert von 4 m³ bereits im Grundbetrag enthalten, Löschwasser- bedarf wird mit hälftigem BKZ-Satz berechnet.  

 
 
 
 
Der BKZ für Erdgas und Strom wird ab 01.07.2009 von der TWL Netze GmbH, als Pächter der 
TWL Netze, festgelegt.  
 
 
 
Folgende Tätigkeiten werden pauschal berechnet:* 
 

Umbau Freileitung (bedingt durch Umbaumaßnahmen des 
Kunden) 

1.460,25 Euro (1.227,10) 

Verstärkung Freileitung 
(2- auf 4-Leiter) 

766,63 Euro (644,23) 

Prov. Hausanschluss (auf Ring zusätzlich zu HA-Kosten) 197,81 Euro (166,23) 

Zusätzlich abschließbarer HA-Schutzkasten 243,38 Euro (204,52) 

Bauprovisorium an KVS oder Station (An- oder Abklemmen) 165,41 Euro (139,00) 

Bauprovisorium an Freileitung (An- oder 
Abklemmen) 

296,31 Euro (249,00) 

Sonstige provisorische Anschlüsse (An- oder Abklemmen) 175,19 Euro (147,22) 

 
*Preise gültig ab 05.03.2020 

 
 
 
 
 
 
 
Wir sind für Sie da. 
So erreichen Sie uns persönlich: 
 
Technische Werke Ludwigshafen AG Hausanschlüsse 
Industriestraße 3 
fon 0621-505 2317 
fax 0621-505 2958 
hausanschluesse@twl.de 


